50. *Homo peccatis foedatus, ac mortuus eucharistiae sum-ptione non vivificatur; etiamsi hoc sacramentum gratiam con-ferre dicatur.*

Verum, quod dicitur eucharistia gratiam tribui, pastores admoneant oportet, ita intelligendum non esse, perinde ac ne-cesse non sit, ut, qui re ipsa hoc sacramentum utiliter perce-pturus est, gratiam antea adeptus fuerit. Constat enim, quem-admodum mortuis corporibus naturale alimentum nihil prodest, ita etiam animae, quae spiritu non vivit, sacra mysteria non prodesse. Ac propterea panis et vini speciem habent, ut signi-ficetur, non quidem revocandae ad vitam animae, sed in vita conservandae causa instituta esse. Verum hoc ideo dictum est, quoniam prima etiam gratia [qua omnes praeditos esse oportet, ante quam sacram eucharistiam ore contingere audeant, e) ne iu-dicium sibi manducant et bibant,] nemini tribuitur, nisi hoc ipsum sacramentum desiderio et voto percipiat. Est enim om-nium sacramentorum finis, et ecclesiasticae unitatis ac coniun-ctionis symbolum; neque extra ecclesiam consequi gratiam ullus potest.

51. *Quo modo anima hoc spirituali cibo reficiatur et au-geatur.*

Deinde quoniam, uti corpus cibo naturali non conservatur modo, sed etiam augetur, gustusque novam quotidie ex eo vo-luptatem et suavitatem percipit, ita etiam sacrae eucharistiae

Chrysost. hom. 45. in Ioan.

Per eucha-ristiam nos Deo, et Deus nobis coniungitur.

Conferatur hic locus cum sect. 6. ult. artic. symb. Aug. lib. 7. conf. c. 10.

a) Ioan. I, 17.

b) Ioan. 6, 57.

c) Ibidem 58.

d) Ibidem 52.

B. Cyril. lib. 4. in Ioan. c. I, 14. et ep. 10. ad Nest.

Quomodo hoc sacramentum sit gratiae causa. Thom. 3. p. q. 76. art. 3. vide lib. de eccl. dogm. c. 53. conc. trid. sess. 11. c. 7. et can. 11. et de consecr. dist. 1. cap. Qui scelerate, et cap. Quid est Christum, et c. Sicut ludas.

e) I. Cor. II, 20.

Quomodo hoc sacramentum sit de necessitate salu-tis saltem in voto, vide apud

Thom. in 3. part.
p. 73. art. 3. et q.
79. art. 1. ad 1.

a) Sap. 16, 20.
Ioan. 6, 49.

Innoc. 3. lib. 4. de
myst. alt. cap. 44.
Bern. serm. in
coena Domini.

Cyr. lib. 4. in
Ioan. c. 17. et lib.
3. c. 37. Et in col-
lecta, dicitur.
Sit ablutio sce-
lerum.

Ambr. in lib. 4.
de sacr. c. 6. et
lib. 5. c. 4.

Thom. ead. q. 79.
art. 6. ex Ioan.
c. 6. Aug. tract.
26. in Ioan.

S. Cypr. lib. 1.
epist. 2. ad Cor-
nelium.

Thom. in 3. part.
q. 19. art. 2.
Chrys. de sa-
cerdot. lib. 6.

b) Ioan. 6, 55.

c) 3. Reg. 19, 8.

cibus non solum animam sustentat, sed vires illi addit, efficit-
que ut spiritus divinarum rerum delectatione magis commoveatur;
ob eam causam fit, ut gratiam hoc sacramento tribui, recte
et verissime dicatur. Iure enim a) mannae comparari potest, ex
qua omnis saporis suavitas percipiebatur.